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Előfizetni csapán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

B.-Gyarmat, máj. 7.
Mindazok, a kik a vidékről részt nem ve­

hettek Bpesten, a május 2-íki ezredévi ün­
nepségek megnyitásán, — elfojtott lélekzettel, 
örömlázban várták a szombati délelőtti 11 
érát A gondolat és a hazafiul érzéi mind­
mind tündérszép fővárosunk felé irányult 
Gondolatban és lélekben ott ünnepeltünk 
mindannyian, szivünk együtt emelkedett a 
Mindenhatóhoz a legszentebb imában, a leg­
buzgóbb fohászban, hogy a Gondviselés tartsa 
meg Árpád nemzetét, növelje dicsőségét és 
hatalmát, hogy a múlt ezredév tanulságait 
levonva, —- az uj ezredévben mint elsőrendű 
kultur nép szolgáljon az emberiség hivatásá­
nak. Mert a leghatalmasabb nép is czudarul 
elvész, ha az emberiség közös érdekeinek 
szolgálatába nem áll s ha kultur-miszsziót 
nem teljesít

Másnap lázas örömmel vettük a tudósítá­
sokat, hogy az ezredévi ünnepségek megnyi­
tása a várakozásnak teljesen megfelelt s 
minden részletében sikerült Lestük különösen 
hőn szeretett királyunk válaszát, mert tudtuk 
azt, hogy Felséges királyunk, a ki fejedelmi 
erényeivel minden magyar szivet meghódított, 
a ki nemzeti jogaink legfőbb őre és támasza, 
a ki uralkodói nehéz kötelességeinek teljesí­
tésében tündöklő példával jár népei előtt,’ s 
a kit a magyar nemzet határtalan tisztelete 
és rajongó szeretete, máris a legjobb kirá­
lyaink sorába emelte, — válaszában a magyar 
nép szivéhez szól s megrezgeti azokat a 
húrokat, melyek a honszerelemre felvillanyoz­
nak s a haza felvirágoztatása érdekében ne­
mos tettekre buzdítanak.

Kötelességmulasztás terhelné lapunkat, ha 
szeretett apostoli királyunk szavait, habár

TÁRCZA.
A tökéletes fogadó.

(Grand Hotel Royal.)

Igenis fogadó és sem nem szálló, (a mi a 
herbergnek magyar neve.) Sem nem szálloda, a 
mely istentelen alkotásért a csinálója megérde­
melné, hogy Simonyi Zsigmondék oda guzsolják 
egy jó kemény szótőhöz és nyelvgyökökkel ép ma­
gyarrá korbácsolják.

És igenis: tökéletes fogadó.
Legvérengzőbb harczaimat mindig a budapesti 

vendéglő ellen folytattam. Akár mint szükebb 
restaurant, akár mint tágabb hotel, ugyancsak 
bolygatta a véremet s bolygatja még maiglan.

Mert ki bírta még azt a levet, a melyben mi 
nálunk a párolt marhapecsenyét, vagy a gőzben- 
sültet betálalják, a kenyerével kimártogatní? Pe­
dig a lé adja meg az ételnek igazi lelkét, mint 
ád a képnek életet a lazur. A „sauce" jelében 
hódit a francia konyha, az a mártás, mely itthon 
megbomlott zsírjával, vajsavns kozmájával a fene­
kéig rendit meg minden becsületes gyomrot.

S ki tett még látogatást budapesti fogadóban, 
hogy, a mig a folyosón végig ment, a konyhán 
egymásba szűrődő szagok ne üldözték volna? 
Hiszen egyenkint jóleső ingerrel vannak azok 
ránk; de összeverődve: pokolian büzölnek. Milyen 
andalító a cis-mol kék hangzata s milyen lelke­
sítő a d-dur piros akkordja! Hanem tessék egy­
szerre ütni meg a kettőt zongorán! Kóczből van 
sodorva annak az idegzete, a mely erre az allen- 

azokat a nagy lapok mir közölték, — sze­
rény hasábjainkon meg nem örökitenők.

A magyarok királya így beszélt:
, Öröm telj es érzelmektől áthatva jelentünk 

“meg e történelmi időszakot jelző kiállítás 
megnyitásán.

Különösen fokozza pedig ez örömet, hogy 
a magyar állam ezeréves fennállásának dicső­
ítésére, a hasznos munka, a szellemi és 
anyagi teremtő-erő évszázados fejleményeinek 
bemutatásával, ily valódi békeünnepély áll 
első sorban.

E kiállítás — mint reményiem — tanú­
sítani fogja ország-világ előtt, hogy a magyar 
nemzet, fentartván ez államot sok viszontag­
ság között, dicsőségesen egy évezreden át, 
nemcsak a harcztéren tudta vitézségével a 
trónt és hazáját mindenkor megvédeni, hanem 
a mivelődés terén is méltó helyet vívott ki 
magának és foglalhat el a miveit nemzetek 
között

Tanúsítani fogja továbbá azon buzgalmat 
és áldozatkészséget, melylyel az egész ország 
e kiállítás létrehozatalán fáradozott, valamint 
a külföldnek azon hálára kötelező készségét 
és rokonszenvét is, melyet az sok értékes és 
történelmünk szempontjából megbecsülhetetlen 
tárgynak e kiállítás szántára történt átenge­
dése által nyilvánított.

És tanúsítani fogja végre, hogy, habár a 
politikai küzdőtéren sokan különböző és el­
térő utakat választanak is hazafias érzelmeik 
érvényesítésére, — a magyar szent korona 
iránt való hűségben, a hasznos munkánál^ 
tudományok terjesztésénél s ez által az or­
szág javának és dicsőségének előmozdításánál, 
a hazának minden polgárát egyesítve és tel­
jes egyetértésben találjuk.

őszintén kívánom, hogy ezen összhang és 
testvéries egyetértés terjedjen ki áldást hozó - 
lag mindarra, a mi szeretett Magyarországom 
boldogitására és jövőjének biztosítására szol­
gálhat, s hogy az eddig elért siker, minden 
elbizakodás nélkül, inkább hathatós ösztönül 
szolgáljon a további munkásságra és hala­
dásra, kérvén az Istent, hallgassa meg ese- 
dezésüuket s kísérje áldásával és oltalmával 
e kiállítást, a melyet ezennel megnyitottuk 
nyilvánítok.“

Millennium.
Ünnepi Ének
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tátumra görcsösen össze nem rándul. Hát még, 
a midőn e tülök hegyébe a mosókonyhából föl- 
áporodó moslékáram kerekedik, hogy körülötte, 
megülepedése után, mint valami veszett orgona­
pont körül kavarogjon e bűzök émelyítő Uncia.

De, ha panaszaimból meg nem értettek: értse­
nek meg dicséretemből. Vannak eszményi krimi­
nal isták, a kik, hogy megjavítsák a világot, nem 
a bűnös megfenyitését, de a jónak megjutalma- 
zását követelik s ettől reményük az emberiség 
megváltását

Nem szidok hát, hanem zengek.
•

Mint kisértem örvendő szívvel az Andrássy-uttá 
nemesült hajdani Sugár-utat az első csákány-sujtás- 
tól eladdig, midőn az utolsó fakoczkát ékelték 
bele az 0 városerdei végébe: azonképen jelen 
voltam a Körút nagy félivének is a megszületésén. 
És valahányszor végig sétáltam e két pompás 
utczaszeren, eltűnődtem a budapesti vállalkozás 
élhetetlenségén, hogy nem tudott ide fogadót 
épiteni, még pedig olyat, a mely nyugati értelem­
ben viselhesse méltóan ezt a nevet. S im, a Kör­
úton a legrövidebb idő alatt kettő is keletkezett. 
Az én kedvemre való azonban csak egy.

Szeretem a lombos fát — s vallj’ ki ne sze­
retné? — a minden levele, midőn lesodoija az 
őszi szél, drága halottam nékem. S midőn a jó 
minapában látnom kellett, hogy egy régi kertnek 
sátoros fáiba vágják bele az irtó fejszét, itt ennek 
a sivár, lombatlan városnak legsűrűbb részében: 
minden egy-egy ütését annak a kegyetlen vasnak 
megérezte az én szivem is. Házért áldozni fel élő 
fát! Kárpitnak hazug virágaival teleragasztott

A lát «ndatiböl forditatta ■ Pajor latrín.
1.

DicxSeég nagy Isten neked. 
Ki gyermekid úgy szereted 
S oltalmazod kegyesen; 
Ki ónad ezredéven át 
Ezt az áldott Magyar hazát. 
Hogy nagy it boldog legyen. ' 
Ezért tehát
Áhítattal, alázattal 
Imád téged
Nagy Isten, a te hü néped.

2.
Atyáink benned bfztanak
S most is hozzád kiáltanak, 
E gyarló földiáéiból;
S mert bár gyötrelmet szenvedtek. 
Soha kétségbe nem estek, 
8 vigaszt nyertek az égből:

• ■ Te segíted — - ---------- -
Elviselni a nagy terhet, 
Mit nem bírtak:
Legyen velünk is irgalmad.

3-
Megengedés óh Jézusom, 
Hogy ez a drága Magyarban 
Gyarapodjék hitében : 
A te szent evzngéljamod 
Megnöveli az ájtaiot, 
Hirdetvén az igazat;
Oh eszközöld. 
Hogy kövestUnk téged híven 
8 dicső szavad
Nekünk szent törvényül legyen.

apró ketreczekért, a melyekben oly keserves és 
oly drága a lakás: kivégezni terebélyes hársfákat! 
Ez a civilizáczió barbársága. S mikor még azt is 
meg köUött értenem, hogy a helyűkbe hotelt 
építenek, a melyben orgiáit üli az a hitvány- 
ketrecz-arhitektura: elfogott a keserűség. Dobogva 
mentem el arra minden héten s mentül inkább 
emelkedett, annál mélyebbre átkoztam bele abba 
a roppant gödörbe, a melyből kihajtott gyorsan, 
mint a dudva. Ily hirtelen keletkezést csak a 
meséből ismerünk, a midőn tündérek vagy ördö­
gök építenek palotát.

Mert egyszerre csak ott meredt fel előttem a 
nagy elejü Hotel Boyal.

Hogy megismertem bérül is, örvendve győződ­
tem meg felőle, hogy jő szellemeknek a müve s 
nem sajnáltam, hogy végette megölték a szép 
harsakat »

Mint a modern nagy opera benyitója: a nagy 
fogadó ouvertureje is kicsi és miut amaz, hova 
tovább érve, szintén megnövekedik, mig a finálé­
ban — itt az épület hátulsó részében — éri, el 
legmagasabb kifejezését

A mi legott meghódítja a szemlélőt: ez'épü- 
let minden részébetr-derüs. szellös. (A szellős itt 
nem azt jelenti, hogy léghuzamos.) A kisebbik 
beuyitóbul, a bol a fogadó hivatalai vannak el­
helyezve, a nagyobbikba lépünk. Első lépcsője 
minden díszes volta mellett szerény. Nem is fogja 
azt koptatni a közönség. Minek? — mikor a ház 
négy liftjének ketteje, a vestibulumnak jobb s bal 
részén, szakadatlan szolgálatára lesz éjjel s nap­
pal. Nem bus kálitok ezek, hanem illatos piros 
mahagóni fába foglalt, üvegajtós páholyok, a hon-

Balassa-Gyarmat, 1896. május 10. 19. szám. XXIV. évfolyam.

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Eiilzstésl ptizsk, reelamátiók és hirdetések a kiadó­
hivatalhoz intézendók.

A lap tzellemi részére • a Nyílt-térre vonatkozó minden 
közlemények a nerkeazUhoz küldendők.

■ érdié térnek 
árasabály szerint azámittatnak. — Nagyobb és többszöri 

hirdetések jutányosán eszközöltetnek.
Bélyeg minden egyes beigtatásnál külön 30 kr. 

Nylittér petit sora: 20 kr.



2 Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1896. május 10.

4.
Van keryeime*  jó királyunk, 
Kiad oiialmt találunk 
Irgalmadból Istenünk: 
Oh Áldd sec as ö Uptait, • 
Houubbilsd meg éráit, 
Jóságod malaaxtiból; • 
Ki a törvényt 
Jó erkölcsöt, békét, erényt 
Mcgvrzl hűn;

üan ki s a hová be lehet látni. Igazi kéjutazás 
a magasba.

A harmadik csarnokban, megnyílik előttünk az 
opusnak egyik legfényesebb darabja: a födött 
udvar, a Cour Royale, voltaképen délövi és honi 
növevények díszébe vont nagy terem. Pallója le­
borítva nesifogó szőnyeggel; mindenik sarkában 
hívogató pamlag, marasztaló zsöllye, kényeztető 
hinta-szék; dúsan fölszerelt Íróasztalok kézi könyv­
tárral (sematizmus, ctim- és lakjegyzék, almanák, 
lexikon stb. — köll-e még?) Esti világítása gaz­
dag. A padmaly koczkáinak rózsáiból százával 
gyűl ki az elektrom enyhe lángja, mig az üveg­
tető felett ívlámpásnak fehér fénye tündököl all 
Oldalt virágos térrész, azon túl a kávéház az ő 
angol klubbl komfortjával, innen rajta az ebédlők, 
a melyeket szintén virágos térrész választ el egy­
mástól. Az egyikből ki van zárva a zene s a 
szivar — itt a nyugaton vagyunk; szemközt a 
másikban már vígan szólhat hegedű- s pipaszó, 
harsoghat a muzsika, gomolyoghat a dohányfüst.

A tisztaságnak* apró és nagyobb kápolnái (ezek 
a fürdők) valósággal eszményiek s bőven nyílnak 
mindenfelől, bár szemérmesen rejtőznek. A mi 
azt jelenti, hogy nem csak a tisztaságra, de a 
tisztességre egyaránt voltak tekintettel. A tisztaság 
kultuszát szolgálja a báxak hamupipőkéje is, a 
sxeldö-udvar (magyarul: lichthof). Négyen van­
nak s végig fehér kályha-koczkával kirakva, hogy 
könnyen legyenek moshatók. Nincs épülete a fő­
városnak, a legújabb kórházat sem véve ki, amely 
nagyobb mértékben adózna a higiéniánk, mint ex 
a fogadó.

Kezdve a Körútra szolgáló nagyobb lakosxtá- 

8 bölcs és aselid arunk nekünk.
6.

Bocsásd meg Isten bűnünket, 
Óvj meg a viszálytól minket 
8 egyesítsed népeid;
Hogy bár mily nyeltet beszéljen. 
As értelem csak egy légyen 
8 kösse 6uu gyermekid; 
Hogy Így híven 
Sserttetbcn egyesülten 
l>rága hassak 
Örök időn boldog legyen.

&
Ók hallgasd meg kegyes Atyánk. 
A miért égy fohásakodánk. 
Hallgató meg hé népedet: 
Oltalmazd drága hsainkat 
8 védd meg, ha rá ellen támad, 
S mi imádnak tégedet; 
Mig majd egykor 
Meghívás ama fénylakodba, 
Hol örökkön
S mindörökké tart as öröm.

Vadkert, 1896. május 4-én.
Szép ünnepélynek volt tanúja Vadkert, község 

május 3-án. A képviselő testület jegyzőkönyvileg 
megörökítendő az ezredéves ünnep jelentőségét, 
ülést tartott, melyen nagy lelkesedést keltett 
Schneider György községi jegyző azon kijelentése, 
hogy 100 frtos alapítványt tesz az ezredéves ün­
nep emlékére, melynek kamatából a községi elöl­
járóság évenként hazafias könyveket vegyen és a 
legjobb iskolai tanulók között ossza szét. 
Az ülés után az összes képviselők nemzeti lobogó 
kísérete mellett kivonultak testületileg a kórház 
előtti térre, hol Schneider Uyörgyné és Hatser 
Margit urhölgyek*  elültettek 0 Felsége nevére el­
keresztelt két emlékfát. Az ünnepély a magyar 
hymnus eléneklésével kezdődött, melyet lendület­
tel adott elő a földmivesekböl álló e czélra. be­
tanított négyeskar. Majd Dr. Weisz Sándor szép 
beszédben ismertette a népnek a nap jelentőségét 
és buzdította haza iránti szeretetni és ragaszko­
dásra, melynek végeztével a mintegy ötszáz főből 
álló község lelkesedéssel énekelte el a szózatot 
Nagyon észrevehető volt azon körülmény, hogy 
jó magyar népünknek van érzéke minden nemes 
iránt Az ünnepélyt késő estéig tartó mulatság 
fejezte be. *

D.-Jeaö, május 2.
Valamint mindenütt széles e magyar hazában, 

— úgy nálunk is itt Diós-Jenőn — a szabadelvü- 
ség honfiúi érzelmétől át hatva, az ezredéves fa 
ültetés mult April, hó 29-n. helybeli ref. lelkész 

és esperes, úgy a két felekezetet: tanító, vala­
mint a körjegyző és az egyházi és községi elöl­
járóság részvéte mellett, következőleg megírt ttn: 
nepélyd tartatott meg.

Ugyan is Dióa-Jenö község elöljárósága a köz­
ségi képviselő testület beleegyezésével Mnrgit-szi- 
Íet kertészétől e czélra 16. db. gyökeres jegenye 

ít hozatott, — melyekből a legszebb példányokat 
kiválasztva, a kyelölt helyre — az úgy nevezett 
vágott erdő tisztására — már előre meg ásott 
gödrökbe, a jenei főerdész mint szakértő jelenlé­
tében 9. drbot ünnepi öltözetben megjelent összes 
félekezet külömbség nélküli mint egy 220 iskola 
növendék, sorrendben nemzeti zászlók alatt czi- 
gány banda kíséretében számos községi lakos, 
kísérete mellett vitt ki és ültetett eL
Ez emlék fik ültetése előtt az ünnepélyt a Szózat 
első verse el éneklése után, lelkész esperes nt 
Nagy Gyula ur, szívhez ható beszéde után imával 
nyitotta meg.

Ezután pedig Oroszi Pál ev. ref. fötanító a 
honfoglalás történetét adva elő históriai alapon. 
A midőn egy iskolás fiú lépvén elő, ki érthetőleg 
mondá el idejövetelünk czélját marok főidet vetve 
a millenniumi fák gödrébe, — majd egy másik 
iskolás fiú Árpádról a honalapítóról verseit

Ezen előzmények után, midőn a fák be lettek 
ültetve a Hymnusnak két első verse eléneklésével 
egy iskolás fiú ezen beültetett 9. drb. jegenye fát 
a községi elöljáróság szives gondozásába ajánlotta.

Mindezeket pedig követte a szokásos áldomás, 
estig tartott zene mellett

Végül pedig érdekes megjegyzem, hogy az e 
czélra kijelölt — úgy nevezett vágott erdői te­
rület tisztása, nt. Nagy Gida lelkész, esperes ur 
indítványa folytán Árpád béreznek ne vezte tetett el.

Oroszi Pál.

Diák-"pucs"-ok.
(ZSpib—B«lfTid-Bakarart.) 

L
Felázás diák-»uh an cs titokzatos éjjel. 
Zászlót tépni magren, aienttegtelen kézzel, 
A te lobogódat évezredes hazám. 
Mely annyi diadalt Jelzett véres csatán;
Melyet törOk-utir nem bírt elveszteni, 
Mit féhrilAg csodált büszkén fellengeni: 
Vagy hogyha öldöklőn rá nyilzipor szakadt, 
A zkazló őre is a h^tgk közt maradt.
8 nem hallottátok-e, hogy Nándor ostromán 
Midőn toronyra föl zászlót vitt a pogány 
Egy névtelen hős egy tűsé ki a magyart. 
Hogy önmagával a mélybe löké a tart?!
Oh öveidhez, nem. méltó purattya-had. 
Kinek nagylelkűn a magyar oltalmat ad^’ 
8 te csúnya árulást követsz el diene; 
Nem félsz, hegy üstökön fog Zrínyi szelleme?
És a suhancz-tömeg, — karddal övezve mind, — 
Nagy óvatossággal félón körültekint;
Nem jó-e, a ki maid pengéit elszedi. 
És a vitéz-hadat nutéllyal szétveri?

lyokon (a nevük: .fejedelmi szobák*)  föl a padlás 
szobáig: valamennyi egy közös vonással vallja az 
atyafiságot Ez a jó ágy. A fenségek és méltósá­
gok díszesebb nyoszolyában hálnak ugyan, de pi­
hentető tulajdonsága pihényivel sem puhább, egy 
hullámkával sem ringatóbb, mint az odalenn az 
alsóbb emeleteken. E részt az 50 forint ax 1 firt 
50 krajczárral teljesen egyértékfl.

Ét itt minden szoba utczai. Ax épitó-müvész 
egy elmés ötletével, utexaképessé tette az udvarit 
Az épület fővonalát két sikátorral szakította meg. 
S igy bármelyik ablakból vidám kilátás nyílik a 
mozgalmas, nyüzsgő életre. Én, ha*  ilyen lifteket 
bocsáthatnék a közönség alá, a mentői magasabb 
lakást annál drágábban mérném. A világosság itt 
gazdagabb a levegő tisztább s a kép, melyet ke­
retébe foglal, az ablak, elragadó. Soha semmi 
pontjáról Budapestnek az ő nagyvárosi volta nem 
oly stembexzökkenő, mint a Hotel Royalnak 
játszva elérhető magasaiból A látóképe egészen 
uj, a perspektívája meglepő s mindenek fölött 
festői. Észak felől a kiállítás tündért városa mo­
solyog fel hozzám a tavasznak uj zöldjében viruló 
városerdőből: délnek a Gallért alatt és körül 
ágaskodik egymás fölé a sok födél és torony; 
nyugatról az ország palotája s a kettőnek védel­
mében a királyi várlak nemes arányai kelnek ki 
aranyos dicsőségében a leáldozó napnak, s épp 
úgy érik ax ifjú nap első sugarai is. Ne is múl­
jék le födeléről soha ex a látható htenáldása.

A pinezérek hadáról, a szolgálók zászlóaljáról: 
' erről a kétsxázfönyi személyzetről lakás tekinteté­

ben is a legemberségesebb módon van goudos- 
I kodva. Örömöm telt a szellői nagy termekben,

8 isi, oh jaj, rémület 1 Iván vesd el magad;

£i meg hős Vladiomir készisd a hátadat; 
fosson a ki tud, s a mérv» lát szeme!

Menekülj Zágrábbnak bírta egyeteme!
Mert rágva, mint vihar, tör rád egész »«reg, — 
(Négy szál magyar legény, törül meusett gyerek) 
S rivailva kérdi: .hol az a szent tricolor?“ 
I>e néma a porond, nines már lovag sehol.
Csak a vezér jajong. azftkölve a gyepen;
8 hogy szökni a vészből annál könnyebb legyen. 
Lehány mentét, sarat, damaszk-élfi kardot. 
Nem látott még ember soha ily kndarezot.

H.
I>e hallgal Lett ebhez hasonlatos másik;
Nem kell messze mennünk, csak éppen Belgrádig, 
Így legalább tudjuk : ki ez ellenségünk ;
Kossuth mondá: rkevés egy früstdkre néktnk.“

in.
No és ti oláhok, ott künn, mit akartok ? 
Ellenünk, ezt látják, szépen hajtogattok: 
Erre csak azt mondjuk: mind haszontalan az, 
„Alios vidimus ventos et proeelias.“

Palojtai.

Ax egyház a millenniumon. Vármegyénk­
ben a hitfelekezetek ma tartják a hálandó isteni 
tiszteleteket B.-Gyarmaton, mint lapunk múlt 
számában már jeleztük, 9—10-ig a rom. katho- 
likus, 10—11-ig ax evangélikus és 11-től 12-ig 
az izraelita templomban tartatnak meg az egyházi 
ünnepségek, melyeken a hatóságok és bíróság tag­
jai lehetőleg diszmagyar ruhákban vesznek részt. 
A Hámortól a Dunáig .buzgó imádság epedez 
tízezrek ajakén, hogy annyi bal szerencse közt él 
nemzet e hazán 1*

Az iskola a millenniumban. Tegnap az 
iskola ünnepelt A vallás ’és közoktatásügyi mi­
nister ugyanis elrendelte, hogy az állami és ál­
lamilag segélyezett iskolákban május 9-én tartas­
sanak a millenniumi ünnepélyek. A b.-gyarmati 
polgári iskola és az állami elemi iskola, valamint 
a legt'bb felekezeti tanintézeteinkben is a tanuló 
ifjúság megható kegyelettel ünnepelt Így elsősor­
ban a b.-gyarmatí polgári iskola millenniumi ün­
nepélyét kell kiemelnünk, mely valóban szép és 
gazdag programmal volt egy beállítva, mi kétség­
kívül Tomesko Nándor derék igazgazgatónak ér­
deme. Hazafias beszédek, alkalmi költemények és 
dalok lelkesítették a tanuló fiatalságot Hasonlóan 
szép ünnepély folyt le a b.-gyarmatí állami elemi 
iskolában. Kedves és megható része volt Herman 
Sándorkának (vármegyénk fössámvevője 111-ad 
osztályú fiacskájának) sxavallata, aki Inczédy Lász­
lónak .Ezer év*  czimü költeményét magyar öltö­
zetben szavalta el Nemcsak városunk, hanem vár-’ 
megyénk többi iskoláiban is lélekemelő módon 
ünnepelték tegnap a millenniumot

Rimóczou a millennium emlékére Deutsh 
Antal birtokos ur kezdeményesése folytán egész 
erdőt létesített a lakosság. Nevezett úr már a 
múlt évben 20 000 db. akácz csemetét adomá­
nyozott a községi kopár legelők befisitására dij- 

ott a födél alatt Ezekben a katonai rend, fegye­
lem és tisztaság egy külön főnök felelősségére 
van bízva.

A nagyterem kettős kupolájától jobbra és 
balra, Szemirámisz kertjei hívogatják a vendéget 
Szobájából kilépve büntetlenül andagvlbat a pál­
ma-fa árnyékában és szedhet halántékaira babért, 
ha éhes rá. Ezek a kertek három emeleten virág­
zanak egymás fölött •

8 most fel a széles, kettős lépcsőn, ax escaliter 
d’honneur sekély fokain az ünnepi terembe. Már 
most látom ellebegni roppant tükrei előtt, ringató 
keringőben, röpítő polkában Magyarhonnak leg­
szebb asszonyait és lányait Csak azt nem hiszem, 
hogy a tüzelő csárdás zenéjét onnan felülről, az 
előkelő orkesztramról engedjük magunkra le­
áradni. Már ebben valljuk a hagyományt Oda­
szállítjuk le mqd a terembe a mi cigányainkat 
s az egymás hátán s ax ő lábukon rakjak sza- 
kadtig. Hallgatva csak úgy édes a nóta, ha a 
fölünkbe — tánczolva csak úgy mámoritó a csár­
dás, ha ott mellettünk a talpunk alá húzzák 
Barbár mulatság de fölér harminczhárom üdvösséggé 1.

S itt valahára sikerülni fog, otthont szerezni 
az elmés, választékos álarezos bálnak is.

A terem elragadóan szép s arisztokratikus ta­
gozatával a bécsi várpalota kisebbik redoute-ter- 
mére emlékeztet o«® >s külsőképen, de inkább 
azzal az intim hasonlatosságával, mely « distink­
ciónak kömireo-jele. Mint a nagy méretet eny­
híti a szép forma: esen a termen sem látszik 
meg, hogy 60 centiméterrel hosszabb a mi Viga­
dónk nagyterménél.

S fog szolgálni hangversenyre is. Az akusztika
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5-én tartott közgyűlésén újból gyógyszertár en­
gedélyezés irán i kérvénynyel volt kénytelen fog­
lalkozni; félév, óta ez már a negyedik eset, 
mintha városunk, hol két. gyógyszertár tisztessé­
gesen. kielégitőleg szolgálja az egészségügyi ér­
dekéket, Isten tudja, miféle Eldoráda volna. Az

jó bácsi, a pmcze inerter. Hydan görcsös faggyú­
gyertyával világított vohm előttem — most csak 
egyet csaVarit (sajna, nem is a hordó csapján, 
hanem csak a villamos vezeték rugóján) a azok 
az üveg körték sorjában kígyóinak s eszményileg 
példázzák a boldog italtól tündöklő ont.

Ezüstös s aranyos bnbjokát összedugva, jeles 
pezsgőborok folytatnak halk beszélgetést Hallani 
a kiejtésükön, hogy született francnál: valamint 
franczia az a haute marque díszével dicsekedő. 
Isten tudja hány-csiTlagos cognac. De ha csak 
egy-csfllkgos is, külömb Annál a hét^jjotobnná! 
mely hasztalan igyekszik magyar nyelvet fnmczia 
Szóra fogni.

E ház megépitöje Ray Rudolf, egy derék svájcai 
aki huszonegy éve él közöttünk a rto van abban, 
hogy a mi Budapestünk ilyen ékessé vált

Gyorsán emelte ezt a házat Az első ásóvágás 
és az utolsó kalapácsütés közé csak tizennégy 
hónap kkóWrft Látni Vett e tótol hogy íz-ember 
misének ne tartsa. Mert fejedelmi palotát könnyebb 
megszerkeszteni, mint hotelt, a melynek nehézsé­
geivel csak a ázinbtai építkezés Wrmönfontsága 
vetekedik.

A bútorok és kőfaragó munkák magyar kerek 
műre.
7 Ez t hotel, á Glück-testrérek vezetése alaki, 
hivatva van iá, hogy végre példáját szolgáltassa 
annak, milyen a tökéletes fogadó.

Porti.

Ah, a konjha! milyen konyha! Rímekben sze­
retnék szólni erről a remek alkotásról. Nem a 
tobzódás bálványának — a Jóíznek vkn itt oltár 
emelve. Az izlefés édes testvéré a többi értéknek 
s egyenlő jogot követel magának mellettük. Hi«zen 
a kiművelt ideg, főleg a mely egyes szálaival 
egy másikba fonódik bele: n'm ízleld-é a rózsa 
s a sramócza illatát? Épp úgy, mint a hogy 
édesnek Vallunk egy-egy szagot.

A gépszerkesztéssel előrehaladt konyhai vegy­
tan magas színvonalra emelte a főzés művészetét 
s őszintén bámulom Mr. Dórét (ő a franczia chef 
de cuisine), a ki észszel, kézzel, tudással s Ízlés­
sel izgatja a keze alatt működő másod-szakácsok 
és kukták csapatait s uralkodik a rengeteg anya­
gon. A beszerzett csikkek tisztasága a -jósága 
méltó is a kitűnő feldolgozásra.

Egy birodalomon jártam itt régig 8 megeről­
tetésembe kerül, hogy Raoul Pictet jegesvermének 
elmés szerkezetét, a sokféle húsok 8 halak el­
tartó szekrényeit, s még ezer és egy csodáját 
emlittetlen hagyjam.

Mert hát következik a pincze. Énnek méltó 
megzengésére pedig egy oktáváva! följebb kellene 
hangolni lantomat, na volna. Szinte xöstellek si­
lány prózában írni róla. Csak Londonban az angol 
bank földalatti tömkelegében éreztem hasonlót 
midőn Epróp*  milliomosainak WÜ' löTeYt IrTncseu 
láttam ťéghetetlen hordó sorokban egymás fölé 
torlódni Mert itt i« nagy értékek vannak letéve 
a hordókban: Duna gyönygye, Szegzárd rubinija 
a Tokaj big aranya, meg a Rajna kincsei, Csak 
hogy nem mord Hagen őrzi ezeket, hanem egy

tanuló-gyermekeinken. Éheket iskolai ünnepségük 
alkalmából nemzeti színű szalagcsnkorral óhajtot­
tuk feldíszíteni. De hogyan jártunk? A bét kö­
zepén nemzeti szalag boltjainkban már nem volt 
kapható. Kereskedőink Budapestre fordultak sür­
gős rendelésekkel; onnan azonban azt nyerték 
Válaszul, hogy-már ott minden ilynemű pipere­
anyag elfogyott Nem volt más hátra, minthogy 
Bécsbe írjanak. De onnan is hasonló választ nyer­
tet Most már mit tegyünk ? — (Hát miért nem 
fordulnak B.-Gyarmitra Ganzlihoz? Szerk.) — 
A sors oly értelmű jelzésének kell ezt tekinte­
nünk, hogy inkább a belső ünneplést tegyük ma­
gunkba méltóvá.*  Nőd-*  ez különben sem hiány­
zott volt. A mai napon tartandó isteni tistetetekre 
nézve, uj polgármesterünknek sikerült kivinni azt, 
hogy ezek bizonyos sorrendben lesznek megtartva. 
Roggeli 8 órától a református templomban, 9-től 
a rkath., IO-től az ev„ 11-től az izraelita temp­
lomban leend az isteni tisztelet A vidék is nagy­
ban készül kitenni magáért. A hazafias érzelmű 
papok, a tót isteni tisztelet mellett magyar 
nyelvű istentiszteletet is rendeznek s e czélból 
az ünnepre szóló énekeket is megrendelték egy­
házaik számára, mint p.-Lónyabánya, Czinobánya, 
Ozdin, Kálnó, stb.

A kaszinónk gondoskodott millenniumi emlék­
ről helyiségei számára. Múltkor Ő Felsége arcz- 
képéve! lett díszítve' a társalgó terem; most meg 
Farkas Károlynak életnagyságai képe díszíti az 
olvasó termet. 28 éven át volt kaszinónk igazga­
tója. Ez oly idő, a mely alatt kaszinónk virágzás­
ban tartása, kétségbevonhatlan érdem-számba megy. 
Kaszinónk tagjai észrevétlenül gyűjtötték e kép 
megteremtésére a szükséges pénzt s midőn a 
kép múlt vasárnap díszes helyére illesztetett, a 
szokott órában az olvasás czéljából jövő érdemült 
elnök teljesen meg volt lepetae és úgy a megle­
petés, mint a kitüntetés folytán annyira meghatva, 
hogy szóhn jutni nem tudott és midőn a szó 
ajkain megjelent, az szerénykedésnek és az arra 
valló méltóságnak elodázásé volt

48-as honvédeink — azok, a kik még életben 
vannak, megtették családjaik és közönségünk köz­
kívánatára azt az áldozatot, hogy engedték ma­
gukat lefényképeztetek Éljenek soká még életben 
is, de majdan arczképekben is, buzdításul lelkes 
hazaszeietetre a jövendőségnek is. .

Losonczköri tanítóink évi gyűlésüket n idén 
Málnapatakán tartják.

mentesen f. évben ugyan ennyit s igy a község 
40.000 db. csemete kíültetésével örökítette meg 
a7 ezredévet. Köszönet illeti érte a kezdemé­
nyező urat, kívánatos volna, hogy a még kopáron 
levő legelők s vizmosta árkok befásitását is tá­
mogatná.

Millennium Ipolyságon. Ipolyságon a mil­
lenniumi ünnepségeket a polgári leányiskola tan­
testülete f. hó 9-én d. e. 10 órakor a növendékek' 
közreműködésével, a polgári iskolában rendezett 
matiné-vei nyitotta meg A műsor igen érdekesen 
volt összeállítva 8 a leányok szavalás ének és 
zongorázással mutatták be ügyességüket az érdek­
lődő közönségnek. Ugyancsak f. hó 9-én tartatott 
az izr. elemi iskolában az ünnepély; műsora szin­
tén szavalás és énekekből van összeállítva. Ma 
10-én d. e. 9 órakor az Ipolysági rém. ka th. 
templomban hálaadó isteni tisztelet van, a xely 
után az izraelita templomban tartanak magyar 
szónoklattal egybekötött ünnepi isteni tiszteletet 
és mondanak imát a felséges királyért és király­
asszonyért. Ugyancsak ma délután a főtéren nép­
ünnep van este kivilágító.«, tűzijátékkal. Este ün­
nepi körmenet a városházától kiindulva; a taka­
rékpénztári ház előtti téren az Ipolysági dalárda 
hazafias dalokat zeng. Holnap 11-én lesz adiszgyülé«, 
a melyről már múlt számunkban 8 zó Holtunk. F. 
hó 17-én pedig a rém. káth. elemi iskola tartja 
meg a millenniumi faültetéssel egybekötött ön- 
hepélyé.V

Az ezredéves kiállítás mintegy 290 épületei. közt 
UgádlisUtlanu' a legoriginilisabb a Mauthner Ödön 
budapesti, tnagkereskedö paviUonp. Ez olyan eredeti. 
a minőt semmiféle világkiálliiiion még nem láttunk. 
Látni kell azt * sajátságos vadregényes külsejű épüle­
tet, mély vakolat helyett egész fisszeségében fakéreggcl 
van boriivá. A közeledőt már száz lépésről a díszes 
kis benyillókert nmek tökéletességé virágainak kellemes 
illatárja fogadja, de csak közelebb érve észleli, bogy az 
ebben a payillonban és előtte folyton tolongd népáradát- 
tói vajmi nehéz a pavillonba bejutni. Benn a pa vili ón­
ban, látjuk» szakavatott rendező kéz müvét; magvak 
kristályüveg tartókba rendezte s minden konyhakerti 
és virigmagfajta mellett ragyogó színekben festett tér 
uŔszethft ábráját, majd üvegszekrényekbe helyezett 
frappáns hüaégll, természetes nagysága termények modell­
jeit. A páratlan tökéletességű és tisztaságú, gazdasági 
magvak, egyetemben a természetben csoportosított nö­
vényekké!, valamint az ezen pavillonban kiállított ritkább 
magvak gyűjteménye méltó tanul mánytárgyai »gazdának, 
kertésznek és a természet kedvelőjének egyaránt.

első volt Crményi Gyula, a ki azonban műdön » 
helyzettel szemályesen megismerkedett, közvetle­
nül * tárgyalás előtt viuxa vonta a kérvényét A 
második Dermár Pál dárdai, > Láday Antal nagy­
bányai lakos gyógyszerészek kérvénye, melyek ke 
alig hat hét előtt egynerre és behatóiig fogla­
kozott a város képviselőtestülete, határozatilag 
kimondván, hogy azokat nem pártolhatja, mert 
uj gyógyszertár feiálütáaának szüksége nem forog 
fenn B -Gyarmaton, daczára annak, hogy az 
utóbbi két évtized alatt hatezerről nyolexezerre 
emelkedett a lakosság száma, s dacáéra, hogy 
egy vicinális vasútja már van, s a második épülő­
fél ben; mindez általánosságban intensive ura 
hatott a város anyagi gyarapodására, a e külső 
fejlődést, gyógyszertári igény tekintetében nagy­
bű ellensúlyozza az a körülmény, hogy alig 
10—15 éren belül Balasa-Gyannat közelében : 
Bétaágon, Kékkőn, Vadkerten, Romhányban uj 
gyógyszertárak lettek felállítva, a ezeken kívül 
nehány köronroe is kézi gyógytár jogositványnyal 
lón felruházva. Ily körülmények között egészen 
természetesnek tartj«$ hogy a város képviselő­
testületének független tagjai korábbi tllaspont- 
juknr helyezkedtek a Kutasai Dániel kérvényére! 
szemben is, — legkiváft mintán egy 1888-ik 
évben kelt belügyminiszteri szabályrendelet akként 
intézkedik, hogy oly községekben, hol fly kérvé­
nyek már elutasítóiig tárgyalva lettek, — hasonló 
czélu újabb kérvények egy éren belül egyátalán 
nem is tárgyalbatók. Ezekre támaszkodva Baintner 
Ottó képv. tagnak — Szilágyi Mór ás Darvai Ármin 
által támogatott indítványa alapján a képviselő­
testület szavazattöbbséggel elhatározta, hogy Ku- 
tassy Dániel kérvényének tárgyalásába nem bocsájt- 
kozik. A helybeli két gyógyszerész noha tagjai a 
képviselőtestületnek, érdekeltségüknél fogva nem 
vettek részt a tárgyalásban és a szavazástól is 
tartózkodtak.

Csoffárdi és jobbahátí Botfa Kálmán cs. 
és kör. kamarás és altábornagy, a m. kir. iV-ik 
honvéd kerület pátancsnoka, a múlt vasárnap május 
3-án Léváról jövet az esti 8 órai vonattal Balassa- 
G varra atra érkezett, s másnap a felügyeleti autó­
iéi eszközlése után á ď. u. vonattá). Baüätertre 
távozott A szemle eredmény tejesen kielégítő volt

Egyházi kinevezések. Á rozsuyói káptalani 
helynök Stubenduk József dívény-oroszii plébánost 
a gácai kerület tanfelügyelőjévé nevezte ki Gra- 
mantíik Bálint alsó-sztregovai és G ogolyák Károly 
tnurányhutaí pMbánoá-heh éltesek kölcsönösen fel­
cseréltettek, az utóbbi állandó plébános-helyettes 
cnmrnel. Sxkaupil József talgó-tarjám káplán 
mnrinyhossiuréti (Gömör) plébánosai neveztetett 
ki Kóbúrg herezeg által. Dörfel Elek káplání mi­
nőségben Gáes&lvára küldetett.

'Halálozás. Lázár Ignácz füleki földbirtokos 
ápril 27-én szírszélhüdés következtében hirtelen 
elhunyt

Losonczi hirek.
Losonc», 1896. május 9.

A zászlód»», a melybe városunk május 2-ával 
öltözött, csak kezdeté akart lenni annak a tőlünk 
telhető pompának, a melyet csekélységünkhöz ké­
pest hazafiságúnk külső jelzésére kifejteni óhaj­
tónk. Midőn házaink mfndtnikén 'ott lengett már 
a há’romszínfl .lobogó, tovább akartunk Menüi. 
Magunkat is díszbe akartuk helyezni. Kezdtük

8.

kifürkészhetetlen titok s lutrit játszik mindenki, 
a ki ezt a csalóka tündért meg akarja fogni. A 
párisi Trokaderó épitőja a világosság sugártörésé- 
hez képest vetette ki a hanghulámét is és keser­
vesen csalódott —r minden zenedarabot kétszer 
hallottunk benne. Hanem e terem építőmesterének 
sikerült megfogni a hamis fruskát: a megejtett 
nagy kísérlet után kitűnt, hogy egyenletesen hang­
zik bűne ak enjhe magáddal s a Zajos brio. Az építész 
tudniillik padmaly és födél közt jókora hézagot enge­
dett— a Röntgen elméletét ráallmlmazta a hangra.

Mind a hányok állandó panasza, hogy köztér­
ré einkbőj nem nyílnak apróbbak. Vagy légbuzamos 
folyosón, vagy konyha-bűzökön fct érjük csak el 
a teázó, .kártyázó, társalgó szobákat. Itten mily 
nagyúri bősége a térnek, s milyen jóleső kénye­
lem I A nagyteremből a kisebbikbe andalogva 
falunk él s közepWek rengeteg üveg-lemezén ke­
resztül á lánya minden mozzanatát kísérheti figye­
lemmel az édes mumn, mig, féloldalt megfordulva 
olt láthatja Vároiiba borulva nl\ bakáját. Előkelő­
ség 8 kedélyesség jóleső harmóniában.

S mind a hányuknak még keserűbb a panasza 
a mi ruhatáraink ellen. Csak mi apák, férjek és 
sógorok és .hódoló tisztelők“ tudjuk azokat a 
csatákat, melyeket egy női bundáért vívunk min­
den hangverseny után. Itt világos áttekinthetőség­
ben sorakoznak a fogasok. A belépő jegyek szá­
mának megfelel a ruhatári Hzám. Semmi izgalom, 
semmi dulakodás. Bunda, kabát, köpönyeg Ô ret­
ten kerül vissza a gazdájához.

Egy pillantás még az amerikai barba, kettőt a 
futár-szobába s aztán fölkeresem a konyhát
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Esküvő. Drágffy Sándor vadkerti birtokos 
Vácion május 2-án verette oltárhoz a felsővárosi 
plb. templomban Rostetter Irma kuasszonjrt. Az 
eaketést Motesiczkj János prepost-plebános vé­
gezte.

Előléptetés. Örömmel vettük azt a tényt, hogy 
Báth Bél», városunk egyik kitűnő képzettségű 
fia, «tepsii járásbirősági albiró u Ipolysági kir. 
törvényszékhez. bíróvá neveltetett ki Ó felsége, a 
király által, őszintén gratulálunk a kiérdemelt 
előléptetéshez.

Templom javítás. Az ipolyság izr. templom 
menyezete annyira megromlott, hogy javítása vált 
szükségessé. Az építésre szakértőileg 1780 frtot 
irányoztak elő és a javítási munkálatokra pályáza­
tot hirdet az elnökség, melynek határideje május 
hó 20-ika.

Meghívó. A. F. M. K. E. bontmegyei üók- 
egyesületének tagjait, Bili József kir. tanfelügyelő 
elnöki megbízás folytán Ĺ hó 11-én déli 12 órakor 
a diszgyülés után, a hontmegyei főjegyzői irodában 
tartandó gyűlésre hívja össze. A tárgysorozat ér­
dekesebb pontjai Az elnök leköszönése és tiszt- 
qjitáa. A kir.'tanfelQgyelönek előterjesztése 7 taní­
tónak a magyar nyelvi jutalomban való részesítése 
iránt Több tagnak törlése a tagok sorából.

Drága József, miut a oógrádvármegyei taní­
tótestület elnöke a N. H. Ellenzékben pályázatot 
hirdet a b pesti tanitó-árvaházi alapítványi helyre. 
Az árvák kérvényei hozzá juniua 20-káig bekül­
dendők, hogy a juuius hó 30-iki tantestüleli köz­
gyűlésén tárgyalható^ legyenek.

Áthelyezés. Opitz László honvédföhadnagy 
B.-Qyarmatról Beszterczebányára helyeztetett át.

Parbsy folyt le B.-Gyannaton D. Á. könyv­
kereskedő és L. 8. kir. mérnök között A kard­
párbaj D. Á. csekélymérvü megsebesülésével vég­
ződött

Ongyilokosságot kísérlett meg Sztanciek 
Erzsi, dr. Bogdán Mihály b.-gyarmati orvos ur 
cselédje, állítólag azért, mert a kovács legények 
valami gyöngéd női hibája miatt csúfolták. Az 
önérzetes lány gyufaoldatot vett be. Orvos gazdája 
azonban rögtön ellenszert adott be neki, úgy hogy 
Sztancsek Erzsi most már örül az életnek, melytől 
oly könnyelműen meg akart válni,

A b.-gyarmati kir. ügyészség, mely a 
.megyeházi épületben immár el nem fér, az igaz­
ságügyi minister engedélyével uj helyiségeket ren­
dez be a fogház dolgozó házából. Az átalakítást 
8495 frtban vállalták el Lepeczky Béla építész s 
Kohn Mór és fia czég.

Villamos világítás Balassa-Gyarmaton. 
Egy vállalkozó czég, melynek megbízottja Feledi 
Ignácz ur, — addig is mig a tervezett részvény­
társulat megalapítható lesz, serényen dolgozik ab­
ban, hogy B.-Gyarmaton a fogyatékos petróleum 
világítás helyett a villamos világítás hozattassék be. 
Igen természetes, hogy ez csak az esetben biztat ered­
ménynyel, ba a város utczái és terein kívül a köz­
hivatalok nyilvános üzletek és a magánház tulajdo­
nosok is minél nagyobb számmal rendelnek meg ily 
világítási eszközt A velünk közölt prospektus sze­
rint egy 16 gyertyafényü izzólámpa óránként 2 és 2 
tized krajczárbafogna B.-Gyarmaton kerülni; egy 
izlámpa óránként 17 krajczárba. A czég azonban 
hajlandó általány összegért korlátlan világítási 
időtartamára is szállítani előnyös feltételek mellett 
a villamos áramot A városi utczák kivilágítására 
100 izzólámpa a főutczán pedig kívül hat ivlámpás 
van tervezve.

Zivatar. F. hó 1-én különös május elseje 
volt némely honti községnek. Ugyanis délután a 
nagy ée heves esőzés következtében megáradt 
hegyi patak a »honti szakadásinál építésben 
levő hid összes famunkálatait elvitte, és a közel­
ben levő Szurdokot is egészen elárasztotta, nagy 
károkat okozva. Nagy zivatar volt még Baráti és 
Beroecs községekben.

-- Tűz. Peröcsényben f. hő 4-én délelőtt tűz 
ütött ki, s három ház lett az égés martalékává.

A tűz alighanem gyújtogatásból ered és ezt onnan 
khet gyanítani, mivel ez immár a negyedik tűz 
Peröcsényben ez évben. A tettest az illetékes 
hatóság nyomozza.

Öngyilkosság. Somogyi Imre jómódú föld­
in ive», börzsönyi bíró e hó 5-én délelőtt saját 
házában ismeretien okból felakasztotta magát 
Mire a délben hazatérő kocsis észrevette tettét, 
már halott volt
.. Pályázat. A balassa-gyarmati kir. törvényszék 
elnöke a vezetése alatt álló kir. törvényszéknél, 
megüresedett s igazol vány os altisztek számára fen- 
tartott III. oszt bivatalsrolgai állásra hirdet pá­
lyázatot. A pályázati kérvények junius bő 3-áig 
Kray István törvényszéki elnökhöz nyújtandók be.

Májusi előléptetések a beszterczebányai 
16. honvédgyalogezrednél. 0 Felsége a király 
1896. évi május hó 1-vel a beszterczebányai 16. 
honvéd gyalogezred tényleges állományában: 
Csaszuy Valér őrnagyot alezredessé, Pető ez János 
1. oszt, századost őrnagygyá, Tóth József, Rump 
János II. oszt századosokat I. oszt századosokká 
Koblbacb Simon cs. és kir. közös hadseregbeli 
tartalékos hadnagyot, volt hivatásszerű tisztet ß- 
hadnagygyá, a tartalékban: Ferjeucsik György 
hadapródtiszthelyettest badnagygyá nevezte ki és 
nagyváradi Baranyay Imre alezredesnek jelenlegi 
rendfokozatában való meghagyása mellett 1896. 
évi május hó 1-ével az ezredesi illetéket enge­
délyezte.

A megfürdött tót atyafi Kurczin János 
komjátkai illetőségű fiatal drótos tót atyánk fia 
B.-Gyarmaton előszűr el itta a keresetét, aztán a 
tarisznyáját, végül a tüszőjét. Mikor ezt megcse- 
lekedte, elment sétálni az Ipoly partjára. Itt aztán 
a megáradt Ipoly nymphái elhódították szegény 
fejét, és beleugrott a hideg hullámokba. De Kar- 
czin Jano annyira piszkos volt, hogy a nymphák- 
nak nem kellett, s kidobták őt a partra, ahol 
Leszenyiczki és Skribák városi rendőrök nyakon 
csípték és a dutyiba vitték. Mikor a kályha me­
legétől megszáradt a fürdő ruhája, kikérdezték 
öt, hogy miért akart öngyilkos lenni? Ami Janónk 
azt felelte: ,hád csag zegy kis mulatságod akarta 
csinyalnvil*  Már viszik őt Trencsinbe.

Felhívjuk ezennel t olvasóink, de különösen 
az ezredéves kiállítás megtekintésére Budapestre 
rándulók figyelmét Heckenast Gusztáv 31 év óta 
fennálló zongora termeire (Budapest, IV., Kig>ó- 
utcza 7. szám), ahol a legkitűnőbb bel- és kül­
földi zongorák, pianinók és barmoniumok, leg­
nagyobb választékban a legjutányosabb árakban 
kaphatók. A Heckenart Gusztáv czég mostani bir­
tokosa, a czég alapítójának fiz, annyira emelte az 
üzletet, hogy nemcsak minden belföldi hanem 
bármely külföldi c szakmabeli czéggel bátran ki­
állja a*  versenyt. Itt van a világhírű Schiedmayer 
és fiai stuttgarti czég egyedüli képviselete. Ehrbar, 
Schweighofer, Prokseb stb. stb. zongoragyárak és 
a »Thuringia Organ Comp*  harmoniumgyár főrak­
tára, úgy hogy ezen hírneves zongoraterem a fő­
város egyik látványosságát képezi, melyet felke­
resni senki se mulassta el, kinek most, vagy a 
jövőben zongorára vagy harmónium» szüksége 
van! Az árak jutányossága mellett minden vevő 
ingyen kapja Budapest térképét és a kiállítás lát­
képét Árjegyzék kívánatra bárkinek ingyen és bér­
mentve küldetik.

Ipolysági iparosok a millennAris kiállitáson. 
Szmolen Béla, Sztancsik István és Utel Ferenci 
Ipolysági iparosok hosszas próbálgatás után, olyan 
homokfutó kocsit találtak ki, mely az eddigivel 
alakban és nagyságban megegyezik ugyau, de a 
szerkezete lényegesen eltér az eddigitől Előnye 
az eddigi felett az, hogy semmit sem ráz. Szakér­
tők is többen megvizsgálták és azon véleményük­
nek adtak kifejezést hogy a találmány életrevaló. 
Már szabadalomért is folyamodtak és az. uj ko­
csinak „Hungária homokfutó*  nevet adnak.

Nem remélt uervaese. Rövid pár nap előtt miit 
Heintxe Károly, a magyar asrtálTsortjitók főeláratitó-

jáaak feibiváaa, hogy február ú-töl 8 ig megtartott hú­
zás alkalmával a 20.000 koronát nyert aonjegy t-lajdo- 
noaa a nyeremény fal vétele végett jolentkezaék, erud- 
mŕnytelen volt. Végre e hó 3-áa a hód-meló-vásárhelyi 
K. a fenti irodában bemutatta 29171. -cérna *or»-  
jegyét éa a 20.000 koronáayi csinos öm»eget felvette.

Nagy örömmel sietett a polgármesteri hivatalba, ahol 
a fővárosi szegényeknek 100 koronát és as árvaláayok 
számára pedig kik szerencaeazámát bozu ki, 20 koro­
nát tett le.

Az oaxtálysorsjáték igazgatósága közli velünk, bogy 
a hozás tartama alatt május 12—ZH-ig hivatalos napi­
jegyzéket fog kibocsátani és azokat az öaszas budapesti 
és vidéki árusítóknak az érdekeltek számára, betekintés 
végett megküldi. Mintán a fóliázás 17 napig tart, ezen 
berendezés által alkalma lesz a közönségnek nyertes 
sorsjegyét az elárusítónál egy még a szerencse-kerékben 
levő számért kicserélhetni és ily módon részesülhet még 
azon nagy esélyekben, melyeket a millenniumi kiállítás 
milliós sorsjátéka nynjt.

Nagyszerű uj építmény Budapesten. Ki újonnan 
épült Grand Hotel Royal Budapesten, fényes, a fővá­
rosban még nem létezett berendezésével á modern Bu­
dapest egyik folátványoaságát képezi. Az előkelő közön­
ség a székeafóvároeban most oly szállodát nyárt, mely 
Európa legpazarabban berendezett szállodáival sikeresen 
kiállja a versenyt. Bay múépitéaz Budapestet oly szál­
lodával gazdagitotte, melynek kényelmes és elegáns 
berendezése hivatva lesz, a benne lakónak budapesti 
tartózkodását minél kelemesebbé tenni A szálloda ve­
zetése Gittek Ernő igazgató úr kezeiben nyugszik, a ki 
a külföld legelőkelőbb szálúdéit tanaíraanyozú, és így 
biztosítékot nyújt, hogy még a legnagyobb igényi ven­
déget is ki fogja elégíteni. A milrnninmi ünnepélyek 
alkalmival előrelátható tolulú folytán, tanácsosnak 
tartjuk szobákról már előre gondoskodni.

Egy uj magyar vicczlap. első száma érkezett meg 
hozzánk a fővárosból. A lap crime: »Magyar Karika­
túrák*.  Szerkeszti; Pityi Palkó, ügy látszik, hézagot 
fog betölteni ez a külsőre is kedves megjelenő 0 vicc­
lap. Tele szebbnél szebb, művészi becsfi illtutráczió- 
raj. Szöveg tartalma is kitűnő munkatársakra mutat. 
Igazi finom humor szólal meg benne. A lapnak igen 
sok érdekes rovata van. mint a Suhintások. Színház 
Napi hírek, Sürgönyrovat, Illusztrált, adomák Sserk- 
üzenetek. Talány, stb. s különösen a két palócz: , Kom- 
pektor Józsi és Paraj Estvány köpetyi*  rendkívül ér­
dekesnek mutatkoznak. A politikát sem veti meg Pityi 
Palkó- Eszel is foglalkozik, de független pártállássá! 
És nam dorunggalüt, csak finoman oda-odasnhint jobbra 
is balra is- A lap mindjárt első számában érdekes 
pályázatot is hirdet. Egy magyar tárgyú humoros «1- 
elbászélésre, egy humoros versre egy magyar adomára 
és egy gyermek-vieetre, A jutalmak 30—20—10—ő kor. 
A pályázati határidő május 31-én jár le- A »Magyar 
Karikatúrák*  ára egész é-re 6 frt fél évre 3 negyed­
évre 1 frt 50 kr Szerkesztőség és kiadóhivatal Buda­
pest, VII,- Rottenbiller trtcza 4b Mutatvány számot 
bárkinek készséggel küld a kiadóhivatal.

Gazdászat.
Vetőmagvak. (Manthuer Ödön tadóritisa). 

Mint hallatszik ez idén a rovarok megint pusz­
títják a répavetéseket minek következtében répa- 
uagra meglehetős utánrendelések érkeznek.

Lóherével szintúgy vagyunk, mert mint már 
egy Ízben említettük a specnlatió az utóbbi időben 
belement a vá-árláshs, de látva hogy mindig uj 
készletek kerülnek elő és az ár sem javul fel­
hagytak a további vásárlással. Luczernit illetve 
pedig az üzlet, csekély kínálat és a kereslet

Jegyzések nyersáruért 100 kilánként Buda­
pesten:
Vörös lóhere 26—32 frt Baltaczim 9—9 és fél frt 
Luczerns 35 —43 frt Bükköny 6—6 és fél frt 
Takarmányrépamag eredeti obendorfi 35. fr Ta- 
Tarmányrépamag eredeti vörös "Mammuth 22 frt 
takarmányrépám *g  eredeti olaj bogyó alakú 22 frt 
Takarmányrépamag eredeti eckendorfi 22 frt

FHH6S SZHKKZTÖ. HOBI ÁTB n»\O.
FŐaUMKATÁRSi DB. KOUACHI

Htt-UM pol». ■». Blrsletsmémy.
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Értesítem a n. é. kötönséget, hogy Losonci é-t környéke részére

Dreher Antal-féle kőbányai palaczksör 
nagybani kiviteli üzletet 

nyitottam.
A sört mindig friss állapotban és ugyanabban az árban szállítom, mint bármely budapesti vagy kőbányai 

»örkivíteli üzlet. — Egyúttal bátor vagyok ajánlani kitűnő Liptói túró gyártmányaimat is.
A lehető legpontosabb kiszolgálásról biztosítva maradok kiváló tisztelettel

SCHÖNBERG IGNÁCZ,
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Szálloda-megnyitás.
Ai alul írott igazgatóéig tisztelettel értesíti a nagy közóutegel, hogy *

Royal nagyszálloda
Budapest, VII., Erzsébet-kSrut 45., 47., 49,. 
mely Bay Rezsőnek, a hírneves möépHtexnek túrrá szerint nagy pompával 
épül», ex ér april 3e-tei nyittatott meg. A rendkívül elegánsan és miadeo 
modern kényelemmel berehdexett elsőrangú axálleda, iátvinyoseágát képexi ax 
egész otztrAk-mxrvxr momuchiáiijüc.

A Msó bmudorts, a maga egrexében, mürtad kivitelű, kttlönösen pedig 
a külön fóliáróval bíró díszterem, ax interieurök, a fényes, családok sxámáre 
való-lskorztábok,’ melyek elterobából, «taleaböi Mid- te ťl étkesőíreembói 
állanak, továbbá a lakodalmi texpuk és sepertek, oly tnitáaok. a. minőket a 
fashionable vüág-exállodik la álig nyújtanak. A t. ex. uraxárok és köxőaség 
rendelkeséaére ál! 250 fölötte elegána szoba, mlndenik telefonnal, nonsálb 
árak mellett Ssőfaaga vesatfli ea kávékéi saját veretéaíak alatt

Kiváló tisztelettel
«. i-a. A» igazgatóság.

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 5

Elköltözés
miatt egy Jó forgalmú 
szállitási és bizományi üz­
let előnyös feltételek mel­
lett azonnal bérbe, esetleg 

eladó.
Bővebbet Elfer Mórnál 

B.-Gyarmaton.
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I>ús tartalmú aiatakSayvte, a milyenek eddi, atepunka 
’•cm vol lak .szakáknak bérmentetlemü ^egkUldriMk

Szövetek öltönyöknek.
Paruvte és Dtekiauk magas pa patee » k, riiürte szerinti 
szüretek a kir. tteHaülI, Mtestylaok Unttóé. teres- 
szte egyearekaiaak. literiák. Wllart te Játékasztalokkal 
való ulvette. kacsiatkuzatok. art- te afa-teteatt. Mgy 
posztók. masóazivetak, ati piáidét 4—14 írtig, valamint

á«f ^rÄÄ?JI‘“*‘SÄS 
"ü:

—». Kt LDEMÍxYní oux ctáxyBttku **— 
KUUVEUlEZTETén! Tnattte te'áteteík „Btíkarö&ky 
ľ teájrgy " *l»u  •«»« «tetei ramate ttOveoi «teste a 
*«•«•{ Trvtn TttHai. ttemtertra »inéi a
terr te QylU. Mte uUí ail.oamml mi. .tett leteteif MMÜtete

Van szerencsénk a □. é. közönség Szíves tnéömíbra hozni, 
hogy kicsinybeni eláruaitásunk jelenleg Fö-utcx*  209. ax. a. 
(Kohn Herman-féle házban) létezik.

Vagyunk bátrak ajánlani:
Fehér asztali bor Pécsi ____________________________*Skr.  pr. liter.

„ „ ' „ Villányi--------------------------------------------- W „ . .
„ nj „ „ Palojtai--------------------------------------------•*»  m •

Finom Sielextyéni bor__________ _________— —________ „ plk.
Finom puxtorixált sör_________________________ ________ IS „ „ „
Ássok-sör _____ _________________ __ ________j____ 14 „ „ „
•• " Ezen kívül finom és valódi különféle szilvoriumot, borseprő 
pálinkát, valódi kárpáti borovicskát, finom tearumot, valódi íranczia 
és magyar cognacOt stb.

Magunkat a n. é. közönség b. jóindulatába ajánlva, vagyunk 
kiváló tisztelettel

m 4-t Rosenfeld testvérek.

Magyar

osztály sorsjáték
Legiagyort ijerwéij i lejkeriuitt) tuttti

1 Millió Korona.
Húzás naponta

1896 Május 12181 28ib.
Nyeremény korona korona

1 intalomdü 600000 = 600000
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t. 1 á 400000 = 400000 
1 „ 300000 = 300000 
1 :: 200000 200000
1 „ 100000 100000
2 „ 40000 80000
2 ,, 20000 = 40000 
5 ,, 10000 = 50000

10 „ 8000 = 80000
34 „ 6000 204000

» ?82í= MIK 
200 „ 1000 = 200000

2650 „ 200 = 530000
22000,, 1Ž0 3300000
25007 y IJtttmlom_____  6284000
' ;IH.-o8«télyu vételsorHjegyek árai:

V» Vs Yip ' V»__________
60,— 30,— 6.— 3.— forint

Euen eredeti uorejegy árakon klvOl ajánlott levél portója éa 
npez oimáéy Jegyxékért 95 Mr. monéklenSa.

Sor^jegyteot .Ján! *» »zétkOld ax örexegnek. po»t.ut.lv*nyon való elörete* 
beküldte« mellett vagy wtánvóttel

Heintze Károly 
Budapest, Szervita-tér 8.

Sürgöny czim: Ixittolieintr.e Budapest.
II. osztályú sorsyegyeknek a 111. osztályra való meguji- 
tása a II. osztályú sorsjegy visszaadása és a megújítási 

dij befizetésével és pedig:
V, V» V:. V». soMjegy

20.— 10.— 2.— 1.— forint
legkésőbb május 2-ig eszkőxlendő. ss 10-12 

Nyerte» aorsj egy eket minden magaeeágban beváltok.

c Bwiápest Vág-körnt
áBte • feriutinyosabb árak omtett ateütebuk:’

Liccmtötej^

EfjitMU iczH-tkik 

éa bLbÓmi egyéb
3 te 3 w*

5£SCSmmv elteBNM SÉNMtoMMÓk



Nógrádi Lapok és Honti Híradó6 1896 május 10.

„ADRIA SZÁLLÓ“
Van szerencsém értesíteni és a n. é. utazó közönség b. 

tudomására juttatni, hogy

Budapesten, Kerepesi nt 41 se.
alatt a népszínház közelében saját házamban egy elsőrangú 
szállót a kor minden igényeinek megfelelően, a legnagyobb 

eleganciával berendezve

„Adria szálló“
el nevezés alatt megnyitottam és a forgalomnak átadtam. Meg­
rendelések a kiállítási megnyitásra előzetesen elfogadtatnak 

Számos látogatást kérve, vagyok kiváló tisztelettel

RÉMI RÓBERT
■ „Rémi“ „Adris-szélló“ tulajdonosa.

Elköltözés miatt eredeti gyári árban eladja gyapjú és 
selyembársony, chiffon és vásznakban. Mindennemű és minőségű 
fehér-, szines-, kötő- és horgoló-psmutokban, varróczérnák, tfi- 
és bélésneműekben, továbbá szallag, csipke, rtsék és himzett 
trikókban, nagy választék, női-, férfi- és gyermekharisnyákban, 
készlet újszülöttek részére. Dús raktár férfiingek, gallér, kézelő, 
nyakkendő és kesztyűkben, ernyő, napernyő és sétabotokban. 
Nagy raktár férfi és női szabó-kellékek és bélésárukban. Utazó- 
böröndök, ugyszinte mindennemű iskolai rajzeszközök és katonai 
felszerelésekben. ;

A t közönség különös figyelmét hívom fel szén végeladásra, 
mert jó árut olcsó áron csakis ilyen alkalommal lehet vezmi.

Tisztelettel

!!VÉGELADÁS!! 
RIGÓTZ FERENCZ FIA

B.-Gyarmat, Fö-atcza 210. sz.

NYOMATOTT A KIADÓTULAJDONOS B.-OYARMATI KÖNYVNYOMDA RÉSZVÉNYTÁRSULAT GYORSSAJTÓIN.

Rigótz Ferencz fia.
Az üzlethelyiség október 1-ére kiadó.

megnyitása Budapesten.

Aranyérmekkel kitüntetve. Első cs. és kir. kizár, szabadalm. Aranyérmekkel kitüntetve.

HOMLOKZAT-FESTÉK-GYÁR
KRORSTEIRER KÁROLY WIEN, III. Hauptstrasse 120. szám, saját házában.

Főharcxegi és herezegi uradalmak, cs. kir. katonai raktárak, vasút-, ipar-, bánya és hámor-társulatok, építkezési mnnkár 
latok, VÁLLALKOZÓK és ÉPÍTŐMESTEREK, valamint gyártulajdonosok szállítója. — Ezen homlokzatfestékek, melyek mécs­
ben oldhatók, száraz porított állapotban, 40 különféle színmintában, kilónként 16 krtól feljebb szállíttatnak és a festékszínek tiszta­

ságát illetőleg teljesen hasonló az olajmázoláshoz.
Mintalapok is használati utasítások ingyen is birmentve küldetnek.
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523/890 tkv. Árverési hirdetményi kivonat.
A asécsényi kir. járáiblrótig aint telekkönyvi hatóság köshirré tatai, hogy 

Kraut Károly J. végrehajtónak ét Schuster litván és Kotsó Pál esatlakorôtt végre- 
hajtatótirsainak Steiner Mór ét n^je Braaer Terét végrehajtást txenvedök elleni 
250 frt 173 frt és 900 frt tőkekövételéi ét járulékai iránti végrehajtási Qgyébeü a 
b.-gyannati kir, törvényszék a tsoesényi kir. járátbiróeág területén léve karancs- 
kesxi község határában fekvő a karanctkeui 265. ts. tjrben A. f 1 tor. 49. hm. 
alatti Steiner Mór ét neje nevén álló Ingntlanságra 1619 fttbaa ts a hvranrak»ssi 
276. u ijkvben A L 1 sor. 48 hm. alatti nevezettek nevén álló hjgallauágra 
81 frtban u árveréet elrendelte ét hogy a fennebb megjelelt ingatlanok as 1896: évi 
aaAlua hó 11-ík napján délelőtt 10 órakor kammkte» község hátánál megtartandó 
nrilránot árverésen a megállapított kikiáltási árén alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartósnak ez ingatlanok húsárának 10»/. vagyis 161 irt 
90 frt és 8 frt 10 krt késxpéuben, vagy at 1881. IX t-et 42. t-*ban  jelzett hr- 
folyunmal atámitott és as 1881. évi november hó l-óe 8338. es. alatt kelt iguság- 
8gyvniniiteri rendelet 8. t-ában kfielSlt óvadékképee értékpapírban a kikflldStt kesé­
ket letenni, avagy as 1881. IX L-cs. 170. fra értelaébea a kánatpénsnek a bíró­
ságnál előleget elbelvexéeéról kiállított eub.lytierfl elismervény áttxolgáltatnL

Kelt Sséetényben a kir. jbirtság mint tkvi katóságnál, 1896. márexiu hó 17-óa.
17 I-L Szilassy, kir. játásbiró.

FEHÉR JÁNOS
zongoraterme

Budapest, Kerepesi-út 1L sz. a. 
Alapittntott t»MMbaun.

Ajánlj* dús választékú raktárát a legjobb minőségű zon­
gorák, harmonium ok és pianlnokban a legjutányosabb 

árak mellett.
A millenniumi ünnepélyek alkalmával * czég fenn­
állásának 50-ik évfordulóját ünnepli.

aa*—a

Zacherlin 
legbiztosabbanhatlfil, pusztít mintsemmi- 
neafl ni'v egfíb eset mindennemfl rovarokat ésesértvan 
as egét a vilieon annyira elterjedve és használatba véve. I 
Itaarteáö je|e: 1) lepecsételt üveg és- 8) a név: „Zachsrl*.- 

-t snx-XuxraiTó atáxflran
B—Bynniato.: Banki Jlmt, Uawruytk Uyerfy, Ktoanhter In/M, FalMabar, Tfvuta.Hu»- 
■mt fclbtfy, Kanta ödü, B.i— tWj, tUta Qynla. Winter Amin, Stem Sándor. Ipoly­
iig«« t Doako Ktt«Íy, íftnntn.ln Dániel. SateS-Tarj Aabaa: Both Béla, Frtetaaan tenet, 
tlľillirr. Mita». Or.—.n Ica*«, tUMory Snrrttv, gSrvy MaM, Masniik tenet Mandel 
Other. ÓMMayl La^< Hl, 8<tetllt> Jakab. Boaiw-Xyftiľ.Va.; gaha ipLagat-

•öóaarteet Deatech Mader, Poperte. Enni *. M t-te


